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Introduction

High-energy particles are formed not only on Earth, but also come to us from
space and reach the highest energies ever observed [1]. What are the me-
chanisms that are able to accelerate those particles and what are the sources
of these extremely high-energy cosmic rays?

Even though it is not possible to reach those energies in on-Earth experi-
ments, we can study analogical processes in laboratory conditions and therefore
shed light on those acceleration mechanisms that are responsible for the high-
energy particles. Laboratory astrophysics is a field at the crossroads of plasma
physics, particle physics and astrophysics, which transmits space events to our
laboratories, thus helping us to better understand the dynamics of these pro-
cesses. The aim of this thesis is the investigation of the properties of the low-
density rear-driven plasma jets with various target materials. For this pur-
pose, I have designed the novel four-frame Mach-Zender interferometer and
successfully implemented it as a plasma diagnostic of (magnetized) jet density
evolution. The study of magnetized jets in laboratory conditions is important
for better understanding of reverse-shock dynamics, that can be responsible
for accelerating particles to ultra-high energies [2].

The work is divided into four chapters. The first chapter summarizes
the introduction to astrophysics, particle acceleration in space and physics
of astrophysical jets. The latter part of this chapter is devoted to scaling
the universe by using the intense laser systems in laboratory. The second chap-
ter is dedicated to a short overview of plasma diagnostic stressing the basic
principles of interferometry and shadowgraphy. The third chapter is devoted
to a broader description of the interference principle and basic concepts of pola-
rization, which are crucial for the development of a novel type of interferome-
ter. The interferometer of Mach-Zehnder type is further described as suitable
plasma diagnostics and overview of Fourier-transform method of fringe-pattern
analysis is presented. In the fourth chapter, the modification of Mach-Zehnder
interferometer to ’four-frame mode’ is proposed and proof of concepts measure-
ments are discussed. Finally, the preliminary results from the density evolution
measurements of plasma jets in three different cases are presented: free jets,
collisions with obstacle and magnetized jets.
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Chapter 1

Basic concepts

Our universe has fascinated people since we first looked up. In ancient Greece,
bodies in the sky were considered to be unchanging spheres moving uniformly
in a circle and the celestial region was made of a different kind of matter
from that on Earth. It was not until 17th century that scientists began to main-
tain that the celestial and terrestrial bodies were made of similar kinds of ma-
terial and were subject to the same natural laws. During the 19th century most
of the research was focused on the routine work of measuring the positions and
computing the motions of astronomical objects [3]. Huge development of as-
trophysics is strongly related to the discovery of multitude of dark lines after
decomposing the light from the Sun into the spectrum [4] in the second half
of the 19th century. Over the last decades we made enormous steps in exploring
the universe: less than a century ago, people believed that the Milky Way was
the only galaxy in the universe. Now we know there are 1011 galaxies within
the observable universe, each containing some 1011 stars [5].

The first chapter is dedicated to the introduction to astrophysics, plasma
physics and physics of cosmic radiation. Basic concepts of acceleration mecha-
nisms in space and scaling of astrophysical phenomena are discussed further.

1.1 Introduction to astrophysics

Astrophysics is a branch of science that applies the laws of physics and che-
mistry to understand the universe. It explores topics such as the birth, life
and death of stars, planets, galaxies, nebulae and other objects in the uni-
verse [3]. On the contrary, astronomy measures the positions, luminosities,
motions and other characteristics of celestial subjects and cosmology covers
the largest structures and the universe as a whole [6].

Astrophysics involves an interplay between theory and experiment, however
the experimental part is somewhat different in the sence that astronomers
cannot carry out controlled experiments. A huge part of studying the universe

3

4 Basic concepts

is to perform observations of the various phenomena provided by nature [6].
The areas of modern astrophsics include the attempts to determine the pro-
perties of dark matter, dark energy and black holes, studies of Solar System
formation and evolution, stellar dynamics and evolution, galaxy formation,
magnetohydrodynamics, origin of cosmic rays, general and special relativity,
and astroparticle physics [5].

Particle astrophysics studies elementary particle of astronomical origin
and their relation to astrophysics and cosmology [3]. The field has begun
in 1910, when a German physicist named T. Wulf measured the ionization
in the air with the electroscope, an indicator of gamma radiation [7]. Soon
after V. F. Hess hypothesized that some of the ionization was caused by radia-
tion from the sky and his measurements have shown that ’a radiation of very
high penetrating power enters our atmosphere from above’ [8]. Cosmic Rays
(CR) provided the only way in investigating new particles1 until the advent
of high-energy particle accelerators in the early 1950s. The majority of pri-
mary cosmic rays are protons (hydrogen nuclei), the rest is made up of alpha
particles, neutrons or nuclei of heavier elements [9].

The energy spectrum of cosmic rays can be seen in Figure 1.1.

Figure 1.1: Spectrum of cosmic rays: The low region is dominated by cosmic
rays from the Sun. Steeper part of the spectrum is dominated by rays produced
in our Galaxy. At the highest energies a drastic suppression is expected from
the interaction with the cosmic microwave background [5].

1In 1932 the positron was discovered - the first particle of antimatter, that was followed
by the muon in 1937, the pion, the kaon and several more [9].
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The low energy region is dominated by cosmic rays from the Sun (so-
lar wind), further the spectrum becomes steeper for energy values less than
∼1000 TeV. This region is dominated by cosmic rays prudced by sources
in our Galaxy. For even higher energies the spectrum is even more steep and
the change of slope occurs at the point called ”the knee” [5]. It is believed that
cosmic rays of these energies are produced by extragalactic sources, mostly su-
permassive black holes at the centre of other galaxies [10]. The other change
of slope ”the ankle” [11] occurs at even higher energies, as at the highest ener-
gies a drastic suppression is expected from the interaction of long-traveling
particles with the Cosmic Microwave Background (CMB)2. Cosmic rays above
this limit are know as the extreme-energy cosmic rays [13] and they are sup-
posed to be from within 50 kpc or are more massive particles such as alpha
particles and nowadays there is no consensus regarding the mechanism of their
creation3 [12].

High-energy particles from the Sun or outer space can be detected di-
rectly by satellites in space. Cosmic rays with energies exceeding 1013 eV can
be detected indirectly via observation of the cascading shower they produce
in the atmosphere [6]. Observation and analysis of properties of high-energy
particles in high-energy astrophysics sources play an essential role in exploring
the underlying physical processes.

Curent challenges include characterization of dark matter and dark energy
or why is there so much more matter than antimatter [6, 5]. Other unsolved
task that is relevant to the topic of this thesis is to found the principles and
sources of particle acceleration to energies that are incomparably larger than
of those produced on Earth. For example, the cosmic ray spectrum con-
tains partciles with energies as high as 1020 eV, where proton-proton collision
at the Large Hadron Collider occurs at an energy of 1012 eV. These high-energy
beams of extraterrestrial origin are coming from regions where highly energetic
phenomena take place that we cannot directly explore and they may advance
our knowledge of fundamental physics and interactions as well as the highest
energy events occuring in the universe [5].

2The GZK limit (Greisen-Zatsepin-Kuzmin) is a theoretical limit calculated indepen-
dantly by each of its three developers on the kinetic energy of CR protons based upon the
expected interaction of the protons with CMB photons, if they travel through the CMB
distances on the order of 50 kpc and above [12].

3The particle with the highest energy ever measured was detected on 15th October 1991
and had an energy of 320 EeV [14].
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1.2 Particle acceleration mechanisms in space

About once per minute, a subatomic particle enters the Earth’s atmosphere
with an energy larger than 10 J. Somewhere in the universe there are acce-
leration mechanisms that can accelerate single protons to 10× larger energies
than we are able on Earth. But how?

Particle acceleration mechanisms have different assumptions and may be
used in different astrophysical contexts. Usually, those mechanisms are asso-
ciated with the interfaces between domains of plasma - regions where a plasma
dominated by one configuration of charges and magnetic fields, collides with
a different configuration of charges and magnetic fields. Those collisions can
generate changes in the field configurations which can accelerate charged par-
ticles [15].

1.2.1 Direct acceleration by electric field

Electric fields are in space in macroscopic scale shielded by the presence of con-
ductive plasma that means that the direct acceleration by electric field is not
possible while 〈E〉 = 0. The Debye length defined by Equation (1.1) is giving
us the distance in that the electric field is effectively shielded [16]:

λD =

√
ε0kT

neq2
e

, (1.1)

where k is Boltzmann’s constant , T is temperature, ne is density, q is charge,
ε is vacuum permitivity. This distance is shorter with the higher density
of charge carriers4 [17]. The exceptions for this case are magnetospheres of ro-
tating black holes or neutron stars, where localized electric field can exist due
to magnetic reconnections [18].

1.2.2 Stochastic acceleration

In this type of acceleration mechanism the particles are accelerated in a large
number of repetitions [6]. Fermi second order acceleration [19] is one of e-

[…]

3× higher in case of 10 µm foil as it reaches values of 3, 5× 1019 cm−3 in the
central part around the jet axes. The velocity of the jet is higher in case of
5µm foil and is 36 µm/ns. For 10µm target, it is 22 µm/ns.

Interferograms of plasma jet collisions with the wall (obstacle) were diffi-
cult to analyse. However, they are still usable for qualitative analysis. Here,
we present a raw interferogram (see in Figure 4.18) of a 13 µm CH target at
time of 22 ns after the jet formation. The wall was placed in the 2 mm dis-
tance from the target. The challenging part of the interferograms can be seen
in the central part of the image, where the fringes start to connect itself due
to the rebound of the plasma jet from the wall, so no ne information can be
obtained. The interferograms generally showed an increase in density in com-
parison to free jets. However, it is not clear, if it is due to compression effects,
or just accumulated material. Further analysis will be needed to determine
the cause.
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Figure 4.16: Density distribution of plasma jet: Fe target, thickness:
10 µm, delay: 36 ns.

Figure 4.17: Density distribution of plasma jet: Fe target, thickness: 5 µm,
delay: 36 ns.
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Figure 4.18: Interferogram of the plasma jet: CH target, thickness: 13 µm,
delay: 22 ns, wall distance: 2 mm. The probe beam is coming from the left
side. The laser is incident from the right side and the plasma jet is rebound
from the wall.
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The last case studied within the experimental campaign was to study the jet
evolution under the influence of external magnetic field. In Figure 4.19, we
present the phase map of the jet 34 ns after the jet formation from the 2 µm
copper foil. The direction of the magnetic field of 10 T is parallel to the probe
beam. The density of the jet is of the order 1019 cm−3 and is higher in the
edges of the jet.

Figure 4.19: Magnetised jet: Cu target, thickness: 2 µm, delay: 34 ns, mag-
netic field: 10 T parallel to probe beam.

The effect of the external magnetic field is seen in the edges of the jet,
which gets collimated. That can be caused by dominance of magnetic pressure
over plasma pressure. This effect is more clear, when we probe in the field
direction (see in Figure 4.20(A)) and the magnetic force is perpendicular to
both fields and jet velocity, than in case of probing perpendicular to the field
direction (see in Figure 4.20(B)). Further calculations of βram will be needed
to understand the effect.

Figure 4.20: Magnetised jet: Al target, thickness: 6 µm, delay: 28 ns (A)
and 40 ns (B), magnetic field: 10 T parallel (A) and perpendicular to probe
beam (B).
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4.3.1 Modification to four-frame shadowgraphy

During the experimental campaign we realized that by simple modification
of the interferometer we can simultaneously use the set-up for the shadowgra-
phy. By adding beamsplitter after the target, we split the diagnostic beam and
part was send to interefometer and the rest was used for the shadowgraphy (see
in Figure 4.21). Further the beams were divided by polarization cube to s and
p polarization and by dichroic mirrors we separated the 2ω and 3ω. To image
interesting part of the jet we used a magnification lens L2. The results are
shown in Figure 4.22, where in single shot we recorded both interferograms
(see in Figure 4.22(A) and shadowgraphs (see in Figure 4.22(B)).

Figure 4.21: The layout of the interferometer modification. Four-frame sha-
dowgraphy set-up is added.
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Figure 4.22: Preliminary results: Complete set of 8 images: four-frame interfe-
rometry in the left column, four-frame shadowgraphy in the right column.
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Conclusion

This work is dedicated to physics of astrophysical jets and possible scaling
of dynamical processes in laboratory conditions. These jets, that can be formed
by for example Active Galactic Nucleis, may be responsible for the acceleration
of particles to the highest energies.

In this thesis, I have compiled the necessary knowledge for studying
the magnetized plasma jets in laboratory conditions. These findings served
me as a solid basis for designing the concept of four-frame Mach-Zehnder in-
terferometer, which consists of splitting the probe beam by its polarization
and wavelength, and is an unique instrument for plasma jet density evolution
measurements. Further, I have successfully conducted proof of concepts mea-
surements to test the functionality of image transformation and interferometry
imaging for beams of different wavelengths and polarizations. Hereafter, I have
installed the four-frame Mach-Zehnder interferometer at Prague Asterix Laser
System laboratory, collected and analysed data from the plasma jet experi-
ment. The advantages of the interferometer are easily adjustable delays, high
stability and fast installation. In addition, compared to existing studies with
wavefront division interferometers, the advantage of the M-Z interferometer is
that the reference beam is propagated along own path, hence it’s not affected
by the plasma.

The shots with free jets show the dependence of the jet density and shape
on the chosen target material and its thickness. In case of 10 µm thicker foil,
the radial expansion was smaller - around 0,2 mm, and for 5 µm foil, the
radial expansion was 0,5 mm. The density was 3× higher in case of 10 µm
foil as it reaches values of 3, 5 × 1019 cm−3 in the central part around the jet
axes. The velocity of the jet was higher in case of 5µm foil and was equal to
36 µm/ns. For 10µm target, it is 22 µm/ns. Interferograms of plasma jets
collisions with the wall were of the challenge to the analysis, but are good
for qualitative analysis. The interferograms generally showed higher density
values in comparison to free jets and further analysis is needed to determine
the cause. The effect of external magnetic field was observed at the edges
of the jets as they got more collimated in both cases of probing parallel and
perpendicular to the field direction. Further calculations of βram will be needed
to understand the effect.

55

56 Conclusion

Beyond the assignment of this master’s thesis, I have improved the four-
frame interferometer by adding four-frame shadowgraphy into the design.
The ’eight-frame’ regime was also successfully tested in the experiment.

My future plans are to continue with the analysis of experimental results
and further investigate the options of multi-frame plasma diagnostics, such as
interferometry and shadowgraphy, but also polarimetry or their combinations
in astrophysical measurements that can lead to better understanding of plasma
dynamics and transport properties.
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