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Magisterská práce má 56 stran vlastního textu s následujícím členěním:

Obsah, Seznam obrázků, Úvod, 4 Kapitoly, Závěr, Literatura (95).

Práce je psána v anglickém jazyce.

V Úvodu je stručně uvedena problematika urychlování částic v energetických astrofyzikálních

procesech a potřeba pro jejich studium v laboratorních podmínkách. Dále je uvedena struktura celé

práce.

Kapitola první – Basic concepts - je věnována rešerši literatury a popisu mechanismů urychlování

částic v astrofyzikálních podmínkách a popisu energetických astrofyzikálních objektů a procesů, kde

toto se urychlování děje. Velmi důležitá část této kapitoly hovoří o tzv. „scaling laws“, což je stěžejní

koncept umožňující srovnání experimentů laboratorní astrofyziky s reálnými objekty a fyzikálními

procesy ve vesmíru.

Kapitola druhá – Plasma diagnostics – obsahuje velmi stručný popis diagnostických metod plazmatu

v laboratoři.

Kapitola třetí - Interferometry - pojednává o principu interference elektromagnetických vln,

interferometrických metodách, typech interferometrů a způsobu vyhodnocování interferogramů.

Jsou zde zmíněny i základní vlastnosti elektromagnetického záření, jako je polarizace, které jsou

použity v následující kapitole. Kapitola také obsahuje detailní popis Mach-Zehnderova

interferometru, který je použit v tomto experimentu.

Kapitola čtvrtá - Zpracování dat a výsledky - popisuje experimentální setup, diagnostiky, výsledky i

jejich vyhodnocení. Je zde vysvětlen test konceptu „4-frame interferometry“. Až příliš stručně je zde

popsán postup analýzy jednotlivých snímků. Je zde ukázáno několik příkladů změřených dat

z experimentu. V některých případech je připojena i stručná diskuze těchto výsledků.

V Závěru, pak studentka pojí její výsledky a vypracovaný koncept experimentální platformy, kterou

vyvinula v tomto projektu k verifikaci fyzikálních procesů v astrofyzice. Kapitolu uzavírá stručným

výčtem hlavních výsledků, popisem dodatečného měření „shadowgraphy“ a planu pro další

vyhodnocování naměřených dat.

Hodnocení magisterské práce:

Na základě vypracování této práce posuzuji vysokou kvalitu experimentální práce, jelikož se jedná o

vysoce komplexní experiment s komplikovaným setupem a unikátní diagnostikou, která sama o sobě

je extrémně náročná na implementaci. Z pozice oponentky bych ráda studentce pogratulovala

k velmi kvalitním vědeckým výsledkům, které jsou na úrovni publikace v peer-reviewed žurnálu.

Takové experimentální výsledky vyžadují tvrdou práci a vynikající praktické dovednosti při práci

v laboratoři. Bohužel samotné sepsání magisterské práce je poněkud nevyvážené. Studentka strávila

mnoho energie na sepsání velmi detailní teoretické a úvodní části, ovšem samotná experimentální

část, která tvoří esenci tohoto magisterského projektu sepsala s přehnanou stručností.

V experimentální kapitole chybí detailní popis experimentu. Diskuze výsledků a jejich relevance pro

astrofyziku je také nedostačující a takto kvalitní data by si zasloužila detailnější pojednání. Zcela chybí

reference (pokud se jedná o standardní kód) či popis programu v Pythonu, který byl použit pro

vyhodnocení interferometrogramů. Navzdory této kritice především písemné prezentace mohu však

s radostí konstatovat, že se dle mého názoru jedná o velmi kvalitní magisterskou práci. Její formální

úprava je přehledná a logicky sestavená. Z jazykového hlediska je práce velmi povedená a studentka

prokázala vysoké schopnosti i odvahu tuto práci psát v angličtině. Občas se sice objevují menší chyby,

či hovorové výrazy, ale celkově je práce velmi čtivá a přehledná. Nicméně v rámci tohoto hodnocení

se očekávají i konkrétní komentáře:

• Teoretický úvod magisterské práce je velmi obsáhlý a zachází do poměrně velkého detailu.
Toto je velmi úctyhodné a studentka si na tomto dala opravdu záležet a bylo to velké
množství práce. Nicméně mohlo postačit trošku méně textu v této sekci v porovnání
s experimentální částí. V sekci 1.4.1 pak paradoxně chybí plný výčet možných aplikací laseru
v laboratorní astrofyzice, specificky bych tam očekávala také studium stavových rovnic niter
planet a opacity hvězd. Přijde mi, že sekce 1.4.4 by se mohla lépe hodit do druhé kapitoly.
Sekce 1.4.6 by mohla mít lepší název.

• Kapitola 2 je velmi stručná a zbytečná. Daleko lépe by fungovala jako úvod do kapitoly 3, se
kterou by mohla být sjednocena. V sekci 2.1 se autorka pokouší o všeobecný popis všech
druhů plazmových diagnostik, ale ve svém výčtu má dosti hrubé nedostatky. Zcela chybí
zmínka Rentgenových diagnostik jako Thomsonův rozptyl, difrakce, spektroskopie, či „phase
contrast imaging“. Nejsou zmíněny ani částicové diagnostiky. Popis techniky „shadowgraphy“
by měl také zmínit metodu „Schlieren imaging“, ze které je tato metoda odvozena.

• V kapitole 3 je několik menších chyb v rovnicích. Obrázek 3.4 by byl názornější, kdyby v něm
bylo také ukázáno studované plazma. Na straně 32, studentka popisuje implozi plazmatu, což
je specifický příklad, který však není vůbec relevantní k projektu o astrofyzikálních jetech.
Bylo by lepší, kdyby použila všeobecnější výraz jako „plasma evolution“.

• Celkově mohla být vzhledem k množství provedené práce experimentální část daleko
rozsáhlejší a detailnější výsledky i jejich diskuze by mohly být prezentovány, což by lépe
korespondovalo se skutečně provedenou prací, která podle mého úsudku na základě
komplexity diagnostiky, kterou studentka vyvinula a postavila a kvality získaných dat, musela
být obrovská. Například popis terčíků zcela chybí. V úvodu experimentálního setupu vůbec
není zmíněna překážka, se kterou plazma koliduje, ani její význam pro experiment a relevanci
k astrofyzice. Vůbec není ukázáno schéma ani fotografie použité magnetické cívky.

• V mapách hustoty vypočítaných z interferomgramů jsou vidět jasné diskontinuity, které
nasvědčují, že analytický kód nepracuje dobře s výpočtem fáze. Také tam mohou být
problémy s asymetrií jetů při Abelově inverzi.

• Studentka píše český styl desetinné čárky, přičemž v angličtině se místo čárky používá tečka.

• Neuškodilo by přidat kód v Pythonu jako přílohu k magisterské práci, pokud se studentka
podílela na jeho vývoji.

Otázky oponenta:

1) Vysvětlete jak byla použita Abelova inverze při vyhodnocení dat a proč jsou interferogramy
děleny na dvě poloviny při jejich analýze?

2) Proč bylo v experimentu použito externí magnetické pole a jak toto souvisí s aplikací
k astrofyzikálních výtrisků?

3) SOP je “streaked optical pyrometry“, což by indikovalo, že se jedná o měření teploty, ovšem
v experimentu je popsán výsledek této diagnostiky jinak, ale samotná diagnostika nebyla
v textu uvedena ani graficky znázorněna. Vysvětlete jak tato diagnostika fungovala, co je
jejím základem?

Závěrem mohu konstatovat, že dle mého názoru studentka úspěšně splnila všechny požadavky
Zadání. Navrhuji tedy její magisterskou práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji stupněm „B“ – Velmi
dobře. Jsem si ovšem jista, že kvalita sepsané práce nereflektuje úroveň experimentální práce
provedené v laboratoři, která byla velmi kvalitní a svým obsahem i objemem daleko nad rámec
očekávaní pro úroveň magistra.

V Drážďanech, dne 20.5.2022

MSci Kateřina Falk, D.Phil